
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

ORIGINALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

n.  50
del  03/11/2021

L'anno duemilaventuno, addì tre del mese di novembre alle ore 18.58 nella sala delle adunanze 
della casa comunale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone 
dei Signori:

10 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XFILIZIU Giovanni 1 

XCOSSU Antonio Andrea 2 

XDETTORI Roberto 3 

MUNDULA Alessandro 4 X

XSERRA Anna 5 

MAXIA Sofia 6 X

XPORCU Michelangelo 7 

XTRUDDAIU Alessandro 8 

XSINI Marco 9 

XPIGA Maria Paola 10 

XPEIGHINU Francesca 11 

XSANNA Giovanni Antonio 12 

TEDDE Giulio Augusto 13 X

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Antonio Mastinu, con  le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, presente in sede.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 20 in data 09.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la propria deliberazione n. 24 del 26.05.21, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 
il rendiconto della gestione 2020; 
 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 
relativi utilizzi; 
 
Dato atto che in data odierna, con propria deliberazione avente ad oggetto “Riconoscimento debito 
fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. d) del D.Lgs 267/2000”, il Consiglio ha provveduto al 
riconoscimento del debito fuori bilancio relativo alla condanna del Comune di Perfugas al pagamento 
della somma di € 488.066,69 quale indennità dovuta per effetto dell’acquisizione sanante di un terreno 
oltre agli interessi legali dalla data di acquisizione al saldo; 
 
Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione, allo scopo vincolato, al 
capitolo 205019, “Acquisizione terreni *- Indennità di esproprio” ed al capitolo 18617 “Interessi indennità 
di esproprio” del bilancio dell’esercizio 2021 ai fini dell’assolvimento degli obblighi derivanti dalla 
suddetta deliberazione; 

Atteso che il suddetto debito fuori bilancio ammonta ad € 488.066,69 oltre ad interessi legali pari ad € 
4.226,39 per un totale di € 492.293,08 di cui € 103.715,86 già depositate presso la Direzione Territoriale di 
Cagliari - Dipartimento dell’Amministrazione Generale del personale e dei servizi, (ex Cassa DD.PP.); 

Accertato quindi che allo stato attuale l’importo da applicare ammonta ad € 388.577,22 e che la somma 
necessaria è stata vincolata formalmente dall’Ente nel risultato di amministrazione; 
 
Dato atto che nel corso dell’esercizio 2021 è stato applicato al bilancio di previsione un avanzo di € 
511.494,91, per cui rimane da applicare un avanzo residuo di € 2.136.906,44 così composto: 
 
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 

applicare 

Fondi accantonati 1.324.945 ,62 7.535 ,01 1.317.410 ,61 

Fondi vincolati 1.165.720 ,45 405.915 ,46 759.804 ,89 

Fondi destinati 16.247 ,32   16.247 ,32 

Fondi liberi 141.487 ,96 98.044 ,44 43.443 ,52 

TOTALE 2.648.401 ,35 511.494 ,91 2.136.906 ,44 

 
Considerato inoltre che le suddette somme sono soggette a ritenuta del 20% a titolo di imposta ai sensi 
dell'articolo 11, comma 7, della legge n. 413/1991 si rende necessario procedere allo stanziamento di € 
98.459,00 nei capitoli 400048 in entrata ed in uscita; 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione 
e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile; 



 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n, 64 del 28.12.2017; 
 
 
Con  votazione favorevole unanime, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 
 

 DELIBERA 

 
 
 
di applicare al bilancio di previsione finanziario, esercizio 2021, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. 
n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, 
come di seguito specificato: 

• Fondi vincolati       Euro 388.577,22 
 

di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto, l’avanzo di amministrazione residuo 
risulta così composto: 
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 

applicare 

Fondi accantonati 1.324.945 ,62 7.535 ,01 1.317.410 ,61 

Fondi vincolati 1.165.720 ,45 794.492 ,68 759.804 ,89 

Fondi destinati 16.247 ,32   16.247 ,32 

Fondi liberi 141.487 ,96 98.044 ,44 43.443 ,52 

TOTALE 2.648.401 ,35 900.072 ,13 2.136.906 ,44 

 
 

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 
 

 
 



 

ENTRATA 

Capitolo Denominazione  Variazioni in + Variazioni in – 

2 Avanzo di amministrazione 388.577 ,22   

400048 Ritenute erariali su indennità di esproprio 98.459 ,00   

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 487.036 ,22  , 

 

 

 

SPESA 

Capitolo Denominazione  Variazioni in – Variazioni in + 

205019 Acquisizione terreni *- Indennità di esproprio  , 384.350 ,83 

18617 Interessi indennità di esproprio   4.226 ,39 

400048 Versamento ritenute erariali su indennità di 

esproprio 

  98.459 ,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE  , 487.036 ,22 

 

 
 
di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale. 
 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione 

favorevole e unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Si dà atto che la presenza,  l’identità personale dei componenti e l’esito della votazione, sono stati 
accertati dal Segretario Comunale, presente in sede. 
 



Delibera della C.C. 
n. 50 del 03/11/2021

Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

Deliberazione del C.C. n. 50 del 03/11/2021

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovanni Filiziu Dr. Antonio Mastinu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Deliberazione del C.C. n. 50 del 03/11/2021

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE.

ORIGINALE

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Perfugas, 29/10/2021 Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

F.to dott.ssa Antonia Marmillata

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Perfugas, 29/10/2021   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to dott.ssa Antonia Marmillata 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PROV 18 P del 29/10/2021 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

18.372,20 0,00 0,00 18.372,20

597.863,04 0,00 0,00 597.863,04

511.494,91 388.577,22 0,00 900.072,13

Fondo iniziale di cassa 1.263.144,85 0,00 0,00 1.263.144,85

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 772.763,67

769.746,57 98.459,00

98.459,00

0,00

0,00

868.205,57

871.222,67

3.017,10 3.017,10

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 895.638,52

865.485,47 98.459,00

98.459,00

0,00

0,00

963.944,47

994.097,52

30.153,05 30.153,05

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.519.803,19

9.291.213,880,00487.036,22

98.459,00 0,00 11.146.543,81

3.519.803,19

8.804.177,66

11.048.084,81

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 29/10/2021 n. PROV 18  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.445,33

0,00

31.445,33

4.226,39

4.226,39

0,00

0,00

31.445,33

4.226,39

35.671,72

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

242.874,95

0,00

242.874,95

384.350,83

384.350,83

0,00

0,00

242.874,95

384.350,83

627.225,78

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 274.320,28

0,00 388.577,22

388.577,22

0,00

0,00

388.577,22

662.897,50

274.320,28 274.320,28

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.644.941,61

1.370.591,33 388.577,22

388.577,22

0,00

0,00

1.759.168,55

2.033.518,83

274.350,28 274.350,28

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.016,58

865.485,47

910.502,05

98.459,00

98.459,00

0,00

0,00

45.016,58

963.944,47

1.008.961,05

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 910.502,05

865.485,47 98.459,00

98.459,00

0,00

0,00

963.944,47

1.008.961,05

45.016,58 45.016,58

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 910.502,05

865.485,47 98.459,00

98.459,00

0,00

0,00

963.944,47

1.008.961,05

45.016,58 45.016,58

1.518.311,45

9.291.213,88

10.521.308,60

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00487.036,22

487.036,22 0,00

1.518.311,45

8.804.177,66

10.034.272,38

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2021 - ATTO PROV 18 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

487.036,2298.459,000,000,00384.350,834.226,39

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

487.036,2298.459,000,000,000,000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

388.577,22

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 129/10/2021 - M.MILIA



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.263.144,85

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 4.226,39 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -4.226,39 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 4.226,39  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 384.350,83  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO P / PROV 18 / 29/10/2021

COMUNE DI PERFUGAS PROVINCIA DI SASSARI

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 29/10/2021



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 384.350,83 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

4.226,39

-4.226,39

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.


